
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ – RJ  –  EDITAL N° 1/2018 

RESPOSTAS AOS RECURSOS 

Disciplina  Língua Portuguesa 
  

 Literatura Brasileira 
  

 Raciocínio Lógico 
  

 Noções de Informática 
  

 Conhecimentos Específicos – Cargo: Profissional de Educação Física 

 

N° da 
Questão 

Opção de Resposta por extenso divulgada Parecer da Banca 
Deferido ou 
Indeferido 

Questão anulada ou 
Opção de Resposta correta 

21 (C) organização dos sistemas de ensino 
(C) formação do professor 
(E) acessibilidade na escola 
(E) educação à distância 
(E) programas de prevenção e atendimento 
 
A alternativa que apresenta a sequência adequada, de 
cima para baixo, é: 
certo, certo, errado, errado, errado. 
 

Item do programa: As novas tendências da 
Educação Física. 
Justificativa: Parâmetros Curriculares 
Nacionais: Conselho Nacional de Educação 
Diretrizes nacionais para a educação especial 
na educação básica. 
Parecer CNE/CEB N17/2001 
 

INDEFERIDO  
 
 

22 (C) a preservação da dignidade humana 
(E) a promoção da saúde 
(C) a busca da identidade 
(E) a inserção social 
(C) o exercício da cidadania 
 
A alternativa que apresenta a sequência adequada, de 
cima para baixo, é: 
certo, errado, certo, errado, certo 
 

Item do programa: As novas tendências da 
Educação Física. 
Justificativa: Parâmetros Curriculares 
Nacionais: Conselho Nacional de Educação 
Págs. 22 a 25 

INDEFERIDO  
 
 

23 (E) Educação Infantil e Fundamental 
(C) Educação Básica 
(C) Educação Superior 
(C) Educação Indígena 

Item do programa: As novas tendências da 
Educação Física. 
Justificativa: Parâmetros Curriculares 
Nacionais: Conselho Nacional de Educação 

INDEFERIDO  
 
 



(E) Educação Fundamental e Ensino Médio 
 
A alternativa que apresenta a sequência adequada, de 
cima para baixo, é: 
errado, certo, certo, certo, errado 
 

Págs. 29 a 32 

24 terminalidade específica 
 

Item do programa: As novas tendências da 
Educação Física. 
Justificativa: Parâmetros Curriculares 
Nacionais: Conselho Nacional de Educação 
Pág. 61 

INDEFERIDO  
 
 

30 autonomia 
 

Item do programa: As novas tendências da 
Educação Física. 
Justificativa: Parâmetros Curriculares 
Nacionais: Conselho Nacional de Educação 
Parâmetros curriculares nacionais: Educação 
Física/Secretaria de Educação Fundamental 
Págs. 81 a 87 

INDEFERIDO  
 
 

38 o aquecimento dos principais grupamentos 
musculares 

Item do programa: Princípios Gerais para 
Prescrição de Exercícios. 
Justificativa: POLLOCK, Michael L. Exercícios 
na Saúde e na Doença. Rio de Janeiro: 
Editora Medsi, 1996. 
Págs. 444 a 459 

INDEFERIDO  
 
 

49 (C) tensor da fáscia lata 
(C) reto femoral 
(E) ilíaco 
(C) sartório 
(E) psoas 
 
certo, certo, errado, certo, errado. 
 

Item do programa: biomecânica 
Justificativa: HALL, S.J. Biomecânica Básica. 
7a. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 
2016. 
Págs. 192 A 195 

INDEFERIDO  
 
 

 


